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 Anotace

Diplomová práce srovnává ekonomické a environmentální výhody a nevýhody

vícepodlažních dřevěných budov ve srovnání s běžnými stavebními materiály.

Posouzení je založeno na důkladném přezkoumání dřevěných stavebních systémů a

na podrobném popisu technologie prefabrikovaných dřevěných panelů. Vzhledem k

problému udržitelnosti ve stavebnictví je třeba zavést alternativní metody, které jsou

ekonomicky proveditelné. Dřevěné rámové panely a panely CLT jsou představeny

jako možné alternativy k masivním vícepodlažním budovám. Environmentální

ukazatele a náklady se vypočítávají a porovnávají konvenční skladby a dřevěné

rámové panely na metr čtvereční. Tyto ukazatele jsou škálovány na celý objem

budovy modelu, kde se také bere v úvahu logistika a doba realizace. Tam, kde to

připadalo v úvahu, byl navíc zvážen recyklační potenciál stavebních materiálů.

Výsledky této studie ukazují, že dřevěné konstrukce poskytují ekonomickou výhodu

díky kratší době provádění, vyššímu recyklačnímu potenciálu a celkově nižšímu

dopadu na životní prostředí na základě zvažovaných ukazatelů. Vzhledem k omezené

dostupnosti spolehlivých údajů a velké rozmanitosti stavebních materiálů vyžaduje

přesvědčivé posouzení masivních staveb oproti dřevostavbám, o které se v tato

studie pokouší, další výzkum.

Klíčová slova:

Dřevostavba, environmentální dopad, recyklace, trvale udržitelný rozvoj,

ekonomika, prefabrikace
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 Annotation

The diploma thesis comparatively assesses economic and environmental

advantages and disadvantages of multi-storey wooden buildings compared to

common building materials. The assessment is based on a thorough review of

wooden building construction systems and a detailed description of prefabricated

wooden panel technology. Given the sustainability problem in the building industry

alternative methods have to be established that are feasible economically. Wooden

frame panels and CLT panels are introduced as possible alternatives to massive

multi-story buildings. Environmental indicators and costs are calculated and

compared across different massive building materials and wooden panels per square

meter. These indicators are scaled to the entire volume of the model building where

logistics and execution time are also considered. Additionally, recycling potential of

construction materials was considered where applicable. Results of this study show

that wooden constructions provide an economic advantage due to lower execution

time, higher recycling potential, and overall lower environmental impact based on

considered indicators. Given the limited availability of reliable data on the large variety

of building materials a conclusive assessment of massive constructions versus

wooden buildings attempted in this study requires further research.

Key words:

Wooden building, environmental impact, recycling, sustainable development,

economics, prefabrication
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1. ÚVOD

Dřevo bylo v minulosti základním stavebním prvkem, díky své

opracovatelnosti a dostupnosti. Dřevěné domy dříve převažovali v městských

zástavbách, ale po nástupu únosnějších, odolnějších materiálů bylo dřevo vytlačeno

na okraj stavebního odvětví. V posledních letech zažívají v Česku dřevostavby velký

rozvoj.

Dřevostavby mají čím dál větší podíl na stavebním trhu rodinných domů. Podle

rychlosti růstu počtu realizovaných dřevostaveb a jejich oblibě se předpokládá, že

svůj potenciál ještě nenaplnily. Všechny odvětví průmyslu se vždy dívají, kam by

mohli ještě dále růst. Dodavatelé dřevostaveb také míří dál, přesněji řečeno výš. Po

úspěšném ovládnuti části trhu rodinných domů se stále více zaměřují na možnosti

více podlažních dřevostaveb. Bytová výstavba má svá specifikace oproti rodinným

domům a stavitelé si kladou otázku, jestli už jsou technologie dřevostaveb připravené

jít výš.

V technologii dřevostaveb se hojně objevuje prefabrikace. To znamená

přesun stavební výroby ze stavby do továrny. V Česku se spoustě lidem stále pojem

prefabrikace asociuje s betonovou panelovou výrobou. V každém městě přítomná

sídliště připomínají, co prefabrikace dříve znamenala.

Všemi druhy průmyslu rezonuje téma udržitelnosti, snížení uhlíkové stopy a

environmentálního dopadu obecně. Stavebnictví, jako jedno z klasických odvětví

průmyslu je zodpovědné za značnou část spotřeby energie a nerostných surovin.

Hledání nových technologií šetrných k životnímu prostředí a hodnocení

environmentálního dopadu staveb je aktuálním tématem. Situaci a řešení problémů

popisují pojmy jako trvale udržitelný rozvoj, recyklace, bezemisní atd. Otázkou, kterou

si klade tato práce je, jestli jsou tyto slova pouze teorie nebo už i realita současného

stavebnictví.

Všichni se shodující, že snižování environmentálního dopadu a cesta

k cirkulární ekonomice trvale udržitelného rozvoje nesmí být ve pouze ve smyslu

redukce činností a spotřeby, ale musí se hledat i ekonomická a společenská

výhodnost nových šetrných technologií.

2. Cíle práce

Tato práce se zaměřuje na technologii prefabrikovaných dřevěných rámových

panelů a jejich využití v praxi pro vícepodlažní budovy. Nejdříve jsou představeny
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historické a současné technologie dřevostaveb podle dostupné české i zahraniční

literatury. Bude představena i varianta CLT panelů jako možná alternativa lehkým

rámovým panelům. Na závěr úvodní kapitoly jsou uvedeny statistiky a vývoj

dřevostaveb v Česku v porovnáním s našimi nejbližšími sousedy Rakouskem a

Německem. Následně popíšu řešení normových technických požadavků ověřenými

konstrukcemi a technologiemi, které jsou stále ve fázi výzkumu. Cílem je také ověřit,

zda jsou pravdivá marketingová sdělení dodavatelů dřevostaveb o jejich výhodách a

zda jsou oprávněné obavy jejich odpůrců.

V praktické části je provedeno porovnání typových konstrukcí referenční

vícepodlažní budovy s řešením technologií rámových panelů. Porovnání bude

z hlediska environmentálního a ekonomického dopadu. Dále jsou popsány aktuální

výzvy a problémy při realizaci více podlažních dřevostaveb z rámových panelů. První

cíl je najít takové skladby rámových panelů, aby vyhovovaly normovým požadavkům.

V analýze environmentálního dopadu je vytvořen výpočetní model na

referenční reálné stavbě. Pomocí EPD (enviromentální produktová deklarace)

certifikátů je odhadnut dopad samotných konstrukce. Pomocí logistických kalkulaček

je určen podíl uhlíkové stopy dopravy materiálů v procesu výstavby a prefabrikace.

V certifikátech udržitelného rozvoje je logistika přísně hodnocena a je vyvíjen tlak

používat co nejvíce lokálních materiálů. Z toho důvodu je nutné ověřit, jestli je to

významná položka v celkovém množství nebo ne. Celkový rozbor vytvořený pomocí

tabulkového editoru Microsoft excel tabulky nikoliv specializovaného software, má

odhalit slabá místa v celém řetězci. Cílem této analýzy je potvrdit nižší

environmentální dopad dřevostaveb než u konvenční stavby, a zároveň zjistit kvalitu

a dostupnost dat, včetně podílu environmentálního dopadu logistiky materiálu.

Předpokládá se, že logistika bude mít větší podíl na environmentálním dopadu než

konvenční stavba, jelikož je materiál převážen dvakrát: Nejdříve do panelárny

k prefabrikaci a následně na staveniště.

V ekonomické analýze je cíl prokázat ekonomickou výhodu dřevostaveb

pomocí provedeného rozboru jednotlivých konstrukcí a logistiky materiálů

k prefabrikaci a na staveniště. I tady se očekává, že pro dřevostavby bude větší

logistika a delší zásobovací řetězec ekonomickou zátěží. Cílem je porovnat

ekonomiku konstrukcí, procesů prefabrikace, výstavby a logistiky materiálu. V této

části budu hledat odpověď, jestli jsou dřevostavby spolehlivou nebo rizikovou

investicí.
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3. Teoretická část

3.1 Technologie dřevostaveb

Jakou stavbou lze označit za dřevostavbu? Spousta lidí má v podvědomí

pojem dřevostavby spojený s dřevěnými domky, chatami, sruby nebo roubenkami.

Zkrátka stavby, kde je dřevo vidět a na první pohled je jasné, že dřevo je základním

prvkem celé konstrukce. Nicméně dnes označujeme za dřevostavbu i konstrukce, ve

kterých dřevěné prvky nejsou vůbec vidět. Obecně označujeme za dřevostavbu

takovou konstrukci, která má většinu nosných prvků vyrobené ze dřeva nebo na

dřevěné bázi. [1]

3.1.1 Historie dřevostaveb

Dřevo jako stavební materiál byl využíván od nepaměti po celém světě. Díky

svoji opracovatelnosti a přístupnosti hrálo dřevo nemalou roli ve všech


[…]


dodavatele dřevostaveb to znamená, že má pod kontrolou většinu stavební výroby

nosných konstrukcí na jednom místě v prostorách panelárny. To má pozitivní efekt na

kvalitu díla, minimalizaci odpadů, větší kontrolu nad režiemi, bezpečnost práce a

motivaci pracovníků.

Pro developery a stavebníky je také zajímavá rychlost výstavby. Rychlejší

výstavba snižuje náklady na režie, technický dozor a koordinátora BOZP.

Z finančního hlediska znamená rychlejší výstavba rychlejší návratnost investice a tím

dosahuje lepšího zhodnocení. Z projektů ze zahraničí uvedených v kapitole 3.1.5, lze

odhadnout velký potenciál zrychlení výstavby. V porovnání celkových procesů

výstavby to může bát zkrácení až o 30 procent. V modelovém případě této práce by

to znamenalo úsporu zhruba 1 mil. korun.

U dřevostaveb rodinných domů je často vyzdvihována malá tloušťka

konstrukcí. Důsledkem toho je více podlahové plochy na stejném obestavěném

prostoru. U vícepodlažních dřevostaveb bytových domů to ale pravda není.

Konstrukce dřevostavby kvůli splnění akustických požadavků na mezi bytové stěny a

vnitřní dělící příčky mají větší tloušťku než jejich zděné varianty. Tím mažou získanou

plochu nižší tloušťkou obvodové konstrukce.
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 Dřevostavbu prodražuje také větší podíl logistiky, v tomto případě to je 5 %.

Tento podíl je velkou proměnou u každého projektu v závislosti na vzdálenosti

staveniště od panelárny.

Sledování environmentálního dopadu staveb je pro stavebníky zvyšování

nákladů a zatím funguje na dobrovolné bázi. Zvýšení prodejní ceny a atraktivity

investovat do certifikovaných budov je diskutabilní.

7. Doporučení pro další postup a vývoj

K dalšímu rozvoji dřevostaveb by pomohlo větší zapojení státu a místních

samospráv, které by rychlou a levnou výstavbou mohli vyřešit nedostatek dostupného

bydlení nebo také bydlení. Více podlažní dřevostavby můžou být dobrým produktem

pro výstavbu sociálního bydlení.

Stále je potřeba zdokonalení skladeb konstrukcí pro dřevostavby obzvláště

z hlediska akustiky. Přejímání poznatků ze zahraničí může pomoci k řešení nejen

tohoto problému.

Zvýhodňovat dřevostavby jako ekologičtější řešení výstavby není žádoucí.

Nicméně by bylo vhodné zvýhodnit daňovými úlevami budovy s environmentálními

certifikacemi, bez ohledu na to, jestli se jedná o dřevostavbu. Stavebníci tak budou

motivovaní používat certifikované a ekologičtější materiály, i když pořizovací cena

bude dražší. Zákonné vyžadování posudku environmentálního dopadu bytové

výstavby by mohlo ještě více zkomplikovat dnes již tak složitý systém povolování a

tím prodražit ceny bytů. Z toho důvodů, by měl stát při iniciování většího sledování

environmentálního dopadu staveb přijít s nějakou kompenzací.

Dále by měl stát iniciovat další rozvoj databáze EPD a výzkum v této oblasti.

Podpora materiálu s kompletním EPD, to znamená zohlednění recyklace a

opětovného využití by měla být prioritou. Zlepšování hodnot v EPD pozitivně ovlivní

vyšší podíl obnovitelných zdrojů při výrobě elektrické energie.

Sledování environmentálního dopadu je časově a ekonomicky náročné.

S nástupem technologie BIM, by měli být využity projekční programy k poskytnutí

základních informací o environmentálním dopadu navržených materiálů. Už teď

databáze materiálů pro projektování v BIM obsahuje obrovské množství informací o

materiálech. Přidání informací o environmentálním dopadu by neměl být neřešitelný

problém. Automatizované sledování by řešení této problematiky jednoznačně

posunulo dopředu.
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 Dřevostavby mají své limity. Například realizace v zátopových oblastech se

můžou dřevostavby zdát jako nerealizovatelné. Pokud se dřevostavby budou stavět

na masivních přízemních podlažích z betonu, je to řešení i pro tyto oblasti.

8. Závěr

Z uvedených poznatků lze jednoznačně říci, že dřevostavby mají na

stavebním strhu své místo. Technologie dřevostaveb je v Česku stále ve vývoji, ale

jistě má velký potenciál. Čeští stavitelé se můžou inspirovat od lídrů v tomto směru,

Rakouska, Německa, skandinávských zemí, USA a Kanady.

Technologie dřevostaveb prokazatelně dokáže splnit všechny požadavky na

moderní bytovou výstavbu, i když stále mají své limity. Lehké rámové stavby není

doporučené stavět vyšší jak 4. nadzemní podlaží. Propagované pozitiva dřevostaveb

neplatí ve všech oblastech.

Environmentální dopad je prokazatelně nižší, ale stále jsou pochyby o

spolehlivosti vstupních dat k jeho posouzení. Největší předností dřeva je bezpochyby

jeho recyklace. Hojně využívané sádrokartony a minerální izolace zatím recyklovat

nelze, a to značně sráží ekologická pozitiva dřevostaveb. Podíl náročnější logistiky a

prefabrikované výroby způsobil nárust environmentálního dopadu dřevostavby o 5 %.

Nedostatek EPD s deklarovanými potenciály recyklace značí, že stavební

průmysl je stále na začátku cesty k trvale udržitelnému rozvoji.

Ekonomické výhody jsou dnes největší v rychlosti výstavby. Výhodnější je i

pořizovací cena, který v celkovém objemu netvoří závratný rozdíl. Ekonomické

výhody jsou patrné i pro stavitele, a to díky efektivnější a čistší stavební výrobě

prefabrikací. Podíl dopravy prefabrikátu na celkové ceně není velkou zátěží v tomto

případě byl 5 %.
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