**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Problematika vícepodlažních dřevostaveb</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Antonín Tomeček</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra technologie staveb
<b>Vedoucí práce:</b> Ing. Michal Procházka, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> K122, FSv, ČVUT v Praze

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Jedná se o odbornou práci, kde je nutná syntéza informací z různých zdrojů v teoretické části, zásadní roli hraje volba vhodných metod, modelu a pečlivé zpracování výpočtů v praktické části.

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Student splnil všechny body zadání na velmi dobré úrovni.

<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student pracoval samostatně pod odborným vedením. Práci průběžně konzultoval a informoval o dosažených výsledcích. Na konzultace přicházel s vlastními nápady a podněty. Student je dobře připraven do praxe ale i do akademické sféry.

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Jedná se o odbornou práci, jež vyžaduje mimo znalostí získaných studiem také studium odborné literatury a vlastní invenci.

<b>Formální a jazyková úroveň, rozsah práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Student se vyjadřuje odborně, práce je dobře strukturovaná a přehledná.

<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>B - velmi dobře</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student čerpá z velkého množství české i zahraniční literatury. Pracuje v této záležitosti samostatně, v problematice se orientuje. Student využívá pouze nepřímé citace, což je zejména u české literatury škoda, zejména pak u definic. Bibliografické citace jsou v souladu s normou ČSN ISO 690.

<b>Další komentáře a hodnocení</b>
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>
Student dosáhl výsledků definovaných v zadání a závěry dobře formuloval.

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Samostatnost, orientace v problematice, přehlednost práce, schopnost formulovat výsledky.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.1.2020

Podpis: